
DE SANTA
  ANO XXI

6 0
DECRETO N. 49

O Governador do Estado de Santa Catarina, de

da Constituição Estadual,

acôrdo com o art. 52, item 7

DECRETA

no Quadro Unico do Estado, um

Fotógrafo, vago em virtude
Art. 10 — Fica suprimido,

da carreira, extinta, de

Strugo.
Art. 20 — Revogam-se

Palácio do Govêrno,

classe 1

Salvador
cargo

do falecimento

da

de

as disposições em contrário.

em Florianópolis, 19 de janeiro de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Nelson Nunes de Souza

DECRETO N. 360
O Governador do Estado de

Guimarães

Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA

a localidade de Pintadinho, distrito de

de Rio Preto, distrito de Matos Costa, noArt. 10 — Fica transferida, para

a Escola isolada

Pôrto União.

Art.

Palácio

Séde,

ambas município de

20 — Revogam-se as disposições em contrário.

do Govêrno, em Florianópolis, 8 de setembro de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO N. 486
de

1954

O Governador do Estado Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA

da Lagoa do Caverá, n

município de Sombrio.Art. 10 — Fica transferida, para a localidade de Costa

Escola isolada de Retiro da União, ambas no distrito e

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 20 de janeiro de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO
Estado de Santa Catarina,

1955.

N. 493 de

O Governador do
no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 10 — Fica criada, nº localidade de distrito e município de

São José, uma Escola isolada.

Art. 20 — Revogam-se as disposições

Palácio do Govêrno, em

Pedra Branca,

em contrário.

Florianópolis, 26 de janeiro de

IRINEU BORNHAUSEN
Waldir Busch

DECRETO N. 494
O Governador do Estado de Santa Catarina,

1955.

no uso de sua- atribuíções,

DECRETA

Art. 10 — Fica criado, na cidade de Sombrio, com à denominação de "Profes-

sor Milton Eduardo Sullivan”, um Curso Normal Regional,

do com o decreto-lei n. 257, de 21 de outubro de 1946.

Art. 20 — Para Ocorrer às despesas, a Prefeitura Municipal de Sombrio depo-

sitará na Coletoria da cidade de na forma do decreto n. 372, de 10 de

dezembro de 194%, à importancia anual de Cr$ 27.000,00 (vinte e sete mil cruzeiros).

Art. 30 — Funcionará no prédio do Grupo Es 01040 Cearense",

o Curso Normal Regional de que trata êste decreto.

Art. 4º — Revogam-se as disposições contrário

Palácio do Govêrnco, Florianópolis, 26 de janeiro de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO N. 495
de Santa

que funcionará de acór-

Sombrio,

em

em

O Governudor do Estado Catarina. no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 1º
4º Linha, distrito de Içara,

município

Art. 2º

Palácio

— Fica criada, na localidade de Encruzilhada

de Criciuma, uma Escola isolada.

— Revogam-se

do Govêrnco,

as disposições em contrário

em Florianópolis, 26 de janeiro de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO N. 496
O Governador do Estado de Santa

1955

Catarina, no uso de 505 atribuições,

DECRETA

Catarina,

isolada de4. 19

Abdon Batista,
de

no distrito e município acima

Art. 20 — Revogam-se as

Palácio do Govêrnc,

Fica transferida,

município

para 4

Campos

referido

disposições

localidade de

Novos, à

Santa

Escola Santo

em contrario

Florianópolis, 26 de janeiro de

IRIN BORNHAUSEN

Waldir Busch

em

distrito de

António,

Florianópolis, 3 de fevereiro de 1955

ERNO DO ESTADO

NUMERO

DECRETO N. 497

O Governador

são conferidas

do Estado de

art. 52,

Santa

pelo item 1, da

Art. 1º Ficam

to de Educação 45

12 de Professor,

Florianópolis)
3 de Professor,

0
3

0
1 de Zelador,

1 de Zelador,

Art. 2º

Palácio

incluídas na

seguintes

Tabela

funções:

referência XV

referência XV

Professor, referência XV

referência V (Escola

do Govêrno, em

Catarina,
Constituição

Numérica

(Escola

(Escola

(Escola

no uso
do

das atribuições

sstado,
DECRETA

8 do4-

que lho

de

050 Feminina da cidade de

Profissional Feminina da cidade de Cas

Profissional Feminina da cidade de 'Tu-

Profissional Feminina da cidade de Caçador);

referência V (Escola Profissional

Revogam-se as disposiçõe: em

Florianópolis

Feminina da cidade de Tubarão,

contrário.

26 de janeiro de 1955.

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO N. 838
O Governador

confere o art

do Estado

52, inciso 1,

de Santa

1. 19 --

0 do decreto n.

. 20 --

Palácio do

819, de

Revogam-se

Govêrno, em

1.

da Constituição Estadual,

Fica prorrogado para primeiro

usando das atribuições que lhe

DECRETA

19 de março do corrente ano a exe-

21 de dezembro de 1954.

as disposições em 0

Florianópolis,

io.

19 de fevereiro de 1

IRINEU BORNHAUSEN

05

Decretos de 11 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Remover, a pedido:

De acôrdo com o art. 1º, da Lei n.

18. de 1º de agôsto de 1951:

Cleusa Maria Fizolatti, Regente de

Ensino Primário, padrão F, da Es

cola olada de Figueira Alta, distr

to de Timbé, município de Turvo, pa-

ra as Escolas Reunidas “Professora

Laudelina Martins de Oliveira”, dis-

trito de Pindotiba. município de Or-

leães.
Terezinha de Jesús Novais, Profes-

Normalista, classe H, do Qua-

dro Único do Estado, do Grupo Es-

colar “Floriano Peixoto”, da cidade

de Itajaí, para O Grupo Escolar “Ab-

don Batista”, da cidade de Jaraguá do

sul.

sora

Decreto de 18 de janeiro de 1955

E GOVERNADOR RESOLVE

1020

Francisco dos Santos Cardoso,

pante do cargo da classe “J”

reira de Motorista,

co do tado, lotado na Diretoria

da Produção V€ setal. a partir de 3

de janeiro do corrente ano.

0

85 da car-

do Quadro Úni-

Pecretos de de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Remover, a, pedido:

De acôrdo com o decreto-lei .

317. de 6 de dezembro de 1946:

Marina Lucí Medeiros, Regente de

Ensino Primário, padrão F. do Qua

Único Estado, da Escola iso-

de Agudos, distrito de Major

Vieira, município de Canoinhas, pa-

ra a Escola isolada de Salseiro, dis-

trito e município de Canoinhas

aro

lada

do Contância da Rosa Lodetti, Regen-

te de Ensino Primário, padrão F, do
  

Quadro Único do Estado, da Escola

isolada de Quarta Linha Sangão, dis-

trito de Içara, município de Criciu-

ma, para as Escolas Reunidas “Prof*

Maria da Glória Silva”, de Segunda

Linha Sangão, no município de Cri-

ciuma.
Palmira Prazeres de Oliveira, 6

gente de Ensino Primário, padrão F,

do Quadro Único do Estado, da 2

cola isolada de São Paulo dos Pi-

rheiros, distrito de Anitápolis, mu-

nicípio de Palhoça, para as Escolas

Reunidas “Profº Carmela Fenner”,

da vila de Itapema, município de

Pôrto Belo.

Rosa Teixeira. Professora Norma-

1sta. classe H. do Quadro Único dc

Estado. do Grupo Escolar “Profº Adc-

lina Régis”, da cidade de Videira,

para o Grupo Escolar “Couto de

Magalhães”, da cidade de Taió.

Eny dos Santos, Regente de Ensi-

no Primário, padrão F, do Quadro

00 do Estado, da Escola isolada

de Pinheira, distrito de Enseada de

Brito, município de Palhoça, para as

Escolas Reunidas “Profº Júlia Cris

pina Nascimento”, da vila de Er-

val Velho, município de Campos No-

vos.
Julieta

sora

do

Nogueira Beduschi, Profes-

Normalista, classe LI, do Qua-

dro Único.do Estado, do Grupo Esco-

lar “Almirante Barroso”, da cidade

de Canoinhas, para o Grupo Escolar

0 da cidade de

Videira. :
Noêmia
Ensino

Quadro

isolada

ae Rio

de Alto

cípio de Rio

Dezalda da
00
10 do E

ridas “Profº
8 Mafra”

Régis”,

Dutra de
Primário,

Único do
de Fundos
do Sul,
Rio

Fraga, Regente

padrão F, do

Estado, da Escola
Aurora, município

para Escola isolada
Sul. distrito e muni-

do Sul.
Silva. Regente de

padrão . 40 Quadro

ido, das Escolas Reu-

Maria da Anunciação
de Ipira, município de

do

En- 



E

Pág. 2 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 8-2-55

 

7

Clemente

Boiteux, mur

1ette Perei

3 gente de

ão EF, do Quadrc

ias Escolas
ro do

nicípio de
Reunidas

ta vila

Amaral”,

Piratub

“José C

de José Br
Ibirama.

Leonor

a,
350.

056 40

para o Grupo 6
7 4 2 46
04

Irineu da
Primário

0 Único do Es

Reunidas “Prof*

41 de Sal
Arrôio Trinta,

para

0 Antôni
vila de Faxinal
04
Juraci Coelho |

ce Ensino
Quadro Único do

isolada de Cupim,

Retiro, para as
“José Saturnino

. 46 +
São Joaquim.

Muírio Elias
Primário,
0 40 Estado,
4 “Prof. 0
Carvalho”, de Ar
cípio de Videira,

Reunidas 0
da cidade de Caça

Maria Catarina
ormalista, classe

Único do Estado,

José

Ensino

de

no

Pereira”

Reunidas

Freitas de
classe

. Patrocínio”,
46603 município

Cunha,

Nélia

dos Guedes,

Primário,

de

padrão

Schmitt,

Reunidas
da vila de

10 4 Ibirar

do Espírito San-

ino Primário, pa-
» Único do Estado,

“Prof. Eduardo
Filadelf mu-

as Escolas
Pereira”,

município

Escolas

de

a, para
1

.

050
Quadro

Grupo Escolar
distrito de Si-
de Urussanga,

lar “Henrique La-

enrique Lage, mu-

Castro,
. 40

40

Regente de

padrão F, do Qua-

ado, das Escolas
Ribeiro de

to Veloso, distrito
município de V

as Escolas Reunidas “Prof.
da

mu-
o Cabreira”,

no
cê.
Tlostmann, Regente

padrão EF, do

Estado, da Escola
município de Bom

250015 Reunidas
Sousa e Olivei-

no município de

de Ensi-
Quadro

Reu
de

Regente

F, do

das Escolas
io Serapião

rôio Trinta, muni-
par as Escolas

Albina Moskoni”,
dor.

Professora
Quadro

isolada
.
da

do
Escola

de Timbózinho, distrito de Poço Pre-

deto, município
S “D

Grupo Escolar
ãe Concórdia.

Exonerar:
Antônio Pedro
em comi

Polícia no
Quadro Único do
como substituto.
0

De 60
da Lei .
de 1949:

Antônio Pedro
exercer 0 cargo,

ário de Pr

são,80.

0
249,

Pôrto União,

Interior,

para o
0400 da cidade

Prudêncio do car-
de de

do

exerce

Comi
padrão

Estado, que

15,
de

item 1,
janeiro

o art.

de 12

Prudêncio para
em comissão, de
1 no Interior,1

K. do Quadro Único do Esta-
vago
Macário

1 Delegacia
Criciuma.

em

Decretos de

O GOVERNADOR

Conceder

De acôrdo com o art. 197, *
binado com o

1 2 de

ra
K, da c

Educação

virtude
Amorim,

27 de

D'Avila Tavares,

da
para

Regional

exoneração

ter exer-

de Polí-

janeiro de 1955

RESOLVE

aposentadoria:

3º, com-

art. 199, item 1, da
12-1-1949:

no cargo

Profes-
Quadro

de

do
rarreira

Física,
nico do Estado (Grupo Escolar “Ruy

da cidad
n provento

mil novecent
ruzeiros).

15

(um

0 4 28 4

mensal
e de Joinvile), com

de Cr$ 1.976,00
os e setenta e seis

e janeiro de 1955

0 00 RESOLVE

Classificar:

Fernan

da
de

mesma

29retos de

00
Conceder

Sapira Estella

6 de Er

Polícia

de

Tenente

Estado,

Estado

Guedes,

Militar do
Chefe do

Corporação.

1955janeiro de

RESOLVE
exoneração:

Sil do cargo

1sino Primário, pa-
da  

Único do Estado
“Prof* Ernestina
de Matos Costa
União).

0 F, do Quadro

(Escolas Reunidas
Chapot Camargo

município de Pôrto
Por à disposição:

Do Departamento de Saúde Pú
blica desta Capital, Zoê de Souto Viei-
1a, Professora Normalista, classe H,
do Quadro Único do Estado (Grupo

Escolar “Adolfo Konder” de Velha,
município de Blumenau), a contar de
26 de janeiro de 1955

Tornar sem efeito:
decreto de 12 de novembro de
que designou Herondina Risem-

78 Professora Normalista,
para exercer a função de

de Direção do Grupo Esco-

de Três Barr
município de Canoinhas.

O decreto de 6 de dezembro de
1954, que removeu a pedido Adeli
Zandomênico, Professora Normalista,
classe H, do Grupo Escolar “Araújo

Figueiredo”, de Urubici, município

de São Joaquim, para o Grupo Esco-

lar “Dom Joaquin”, de Braço do

Norte, município de Tubarão.
O decreto de 15 de abril de 1953,

que nomeou Jorge José Kloepel, pa-
ra Suplente do Juiz de Paz do dis-

trito da sede, do município e comar-

ca de Palhoça.

0
1954,

Nomear:
Cláudio Marques de Sousa,

exercer interinamente, o cargo

Promotor Público, classe -1
carreira do Ministério Público,
Quadro Único do Estado.
De 60 com o art. 174, combi-
nado com o art. 52 da Lei n. 634,
de 4 de janeiro de 1952:

Armando Pagani, para Juiz de Paz

do distrito de ão Lourenço”, mu-

nicípio e comarca de Chapecó.
Walentim Rosso, para Suplente de

Juiz de Paz do distrito de “São Lovu-
renço, município ce comarca de Cha-

pecó.
Jorge José
do Juiz de
município e

para
de
da

do

Kloepel, para Suplen-
Paz do distrito da sede,

comarca de Palhora.
te

do

de 1955Decretos de 2 de fevereiro

O GOVERNADOR RESOLVE

Remover:

Tupy Barreto, ocupante do cargo de
Delegado Regional, padrão V, do Qua-
dro Único do Estado, da Delegacia
Regional da cidade de Joinvile, para
a de Joaçaba.

Exonerar:
Carlos Armando D'Avila dos San-

tos. do cargo de Delegado Regional,

padrão V, do Quadro Único do Esta-

0 (Departamento Regional de 02

caba), por ter sido nomeado para

outro cargo público.
Transferir para a

munerada:
De acôrdo com a letra “e”, do art.

48, da Lei n. 1.057, de 11 de maio
de 1954, combinado com o art.
175 e seu $ 2º, da Lei n. 663, de
24-1-1952:

Antônio Maestri, soldado da Polí-
cia Militar do Estado, com o soldo
do seu 650 08 650.00 56(6) co-
tas tri imas partes de seu venci-

mento (Cr$ 220,00) e o adicional de
107 (Cr$ 110,00), num total de
CiS 980.00 mensal.

reserva re.

Portarias de 20 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensar:

Orlando Salum, Auxiliar de Colo-
2 0 . 00 06

ado, de responsável pelo expe-

da Inspetoria do 6º distrito de
e Colonização, em

Chapecó.

com sede

Designar:

José Warken Filho. ocupante in
terino, do cargo de Lente, padrão S,

do Quadro Único do Estado (Geogra-

fia Geral e do Brasil), para respon- 

r pela direção do Colégio Estadual

5 Velho”, da cidade de Florianó-
polis, correndo a despesa por conta

da dotação 286-0-016 do orçamento vi-

gente.
José Warken Filho, ocupante inte-

rino, do cargo de Lente, padrão S,
do Quadro Único do Estado Geogra-
fia Geral e do Brasil), para responder
pela direção do Instituto de Educa-
ção “Dias Velho”, da cidade de Flo-
rianópolis, correndo a despesa por

conta da dotação 28-0-016 do orçamen-

to vigente.

Portaria de 21 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR
Designar.

Orlando Salum, ocupante do

de Auxiliar de Colonizador, padrão
J. do Quadro Único do Estado, pa

ter exercício na Diretoria de Terras
e Colonização, em Florianópolis.

RESOLVE

cargo

Portarias de 25 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR
Dispensar:

Milton Rezende, ocupante do cargo

da classe P, da carreira de Inspetor

Escolar do Quadro Único do Estado
(40º Circunscrição Escolar, com sede

na cidade de Xanxerê), do exercício
aa 38º Circunscrição Escolar, com

sede na cidade de Turvo.
Conceder licença:

De acórdo com o art. 168 5
Lei n. 249 de 12 de
1949:

A Maria Joaquina Arruda Fontes,
Auxiliar de Escrita, Referência VI,
lotado no Departamento de Estradas

de Rodagem, servindo na 2º Resi-
dência, em Blumenau, de noventa (90)
dias, com vencimento integral, as
contar de 20 de janeiro do corrente

ano.

RESOLVE

1º

janeiro

da
de

Portarias de 27 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensar:

Ana Wiloski Schaidt,
Complementarista,

efetivo

Professora
referência VII,

do exercício no Grupo Esco-
de Caxambú,

município de Chapecó.
Designar:

Ana Wiloski Schaidt,
Complementarista, referência 11
efetivo, para ter exercício no Grupo
Escolar “Marechal .0da ci-
dade de Chapecó.

anquilino Miotti, Auxiliar de Es-

critório, com exercício no 6º distri-
to da Inspetoria de Terras e Coloni-

240 0 566 para
responder pelo expediente da referida
Inspetoria, em virtude da dispensa
de Orlando Salum, Auxiliar de Co-
lonizador.

Professora

Portarias de 28 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensa

Getulina Samagaia, Professora Nor-
malista, classe H, da direção das Es-
colas Reunidas “Tiradentes”, da cida-
de de Pôrto Belo.
Getulina Samagaia, Profe

malista, classe H, da
liar de Inspeção da

Belo.
Designar:

A profe

chner, para reger,
mais uma classe, no Grupo Escolar

“Correia Pinto”, de Painel, municí-
pio de Lajes, com a gratificação men-

sal de quatrocentos e vinte cruzeiros

(Cr$ 420.00), correndo a despesa por

conta da dotação 36-0-002 do orça-

mento vigente, no período de 1º de

abril a 15 de dezembro 1954.

Nor-

Auxi-
0

5504
função de
cidade de

sora Alaide Batista Kir-
à título precário,

de

Portaria de 29 de janeiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

Cláudio Marques de

te interino do

Público, classe

Sousa, ocupan-

Promotor

carreira do
de

da
cargo

-1.

Ministério Público, do Quadro Único
do Estado, para ter exercício na Pro-
motoria Pública de Orleães, primeira

entrância.
Hélio Peixoto, ocupante do
classe P, da carreira
lar, do Quadro

Circunscrição

cargo
de Inspetor

Único do Estado
3 Escolar. com se-

em Urussanga), para ter exercício
no Departamento de Educação, sem

prejuízo de seus direitos e vantagens.
Isabel Sardá, Professora Comple-

mentarista, referência VII, efetivo
(Grupo Escolar “Gustavo Capane-
ma”, da cidade de Presidente Getú-
110), para ter exercício na Escola Es-

tadual de Ribeirão Taquaras, distrito

e município de Ibirama.

Artur Buzzi, ocupante do cargo da
cla P, da carreira de Inspetor Es-
colar, do Quadro Único do Estado
(46º Circunscrição Escolar, com sec-
de na cidade de Seára), para ter
exercício na 38º Circunscrição Esco-

lar, com sede na cidade de Turvo.
Dispensar:

Rosa Peres Guimarães, Regente de
Ensino Primário, padrão F, do Quadro
Único do Estado (Escola isolada de
0 dos Couros, município de Brur-
que), do exercício nas Escolas Reuni-
das “Profº Celina Dias da Cunha”, de
Rua Velha, município de Biguaçu.
Zoê de Souto Vieira, Professora

Normalista, classe H, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Adolfo

Konder”, de Velha, município de Blu-
menau), do exercício na Secretaria da
Educação, Saúde e Assistência Social.

da

a

55

Portarias de 2 de fevereiro de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:
Arí Corrêa, 2º Sargento da  Polí-

cia Militar do Estado para exercer as
funções de Sub-delegado de Polícia
do distrito de Abelardo Luz, no mu-
nicípio de Xanxerê.

Dispensar:
Ari Corrêa, Sargento da Polí-

cia Militar do Estado, das funções de

Sub-delegado de Polícia do distrito
de Fachinal dos Guedes, no municí-
pio de Xanxerê.
Miro José de Sousa, 3º Sargento da

Polícia Militar do Estado, das funções
de Sub-delegado de Polícia do dis-
trito de Abelardo Luz, no município
de Xanxerê.
Euclides Gonçalves, das funções de

Delegado de Polícia do município de
Joinvile.
Luiz Gomes de

gento da Polícia Militar do
das funções de Delegado de
do município de Camboriú.

20

2º Sar-
Estado.
Polícia

Carvalho,

0

0E OBRAS PÚBLICAS
DEPARTAMENTO PE ESTRADAS

DE RODAGEM

Portarias de 24 de janeiro de 1955

O DIRETOR-GERAL RESOLVE

Transferir:

O engenheiro classe B, Ernani
Abreu Santa Ritta, da Residência do
DER.. com sede em Joinvile, para a
sede do Departamento de Estradas de

Rodagem.
O engenheiro classe C, Moacyr Bor-

4 0 Paumgartten, Residente de
São Joaquim, par a sede do Departa-
mento de Estradas de Rodagem.

Rescindir:

A pedido, e de acôrdo com a cláu-

5 89. o contrato firmado entre o
DER. e o engenheiro Nereu Macha-
do. lavrado em 6 de fevereiro de 1954

a partir de 10 de janeiro do corrente

ano.
De acôrdo com a cláusula 8%, o con-

trato firmado entre o DER. e o en-

genheiro Moacyr Borda von Paum-

gartten, lavrado em 22 de novembro de 1954 



Pág. 3 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA -- 8-3-55
 TRIBUNAL DE JUSTICA

Portaria n. 5

de Jus-
Catarina,

requerido,
2º; da
com-

Tribunal
Santa

lhe foi

art. 207, 5

O presidente do

tiça do Estado de

atendendo ao que

6 4 60 6 o
Lei de Organização Judiciária,

binado com o art. 162, letra “a”, da
Lei n. 249, de 12 de janeiro de 1949,

RESOLVE:
Conceder ao dr. Waldir Pedernei-

ras Taulois, Juiz de Direito da co-
marca de Criciuma, licença de trinta

(30) dias para tratamento de saúde.

 

SEGURANÇA PÚBLICA

CENSURA E DIVERSÕES

PÚBLICA

SERVIÇO DE

Nota

público

bom

do comércio e do

e para salvaguarda

nome das sociedades recreativas e

portivas registradas e

Serviço de Censura e Diversões Pú-

4 40 4 iniciativa de publicar

esta advertência, alertando-os contra

certos elementos inescrupulosos, os quais,

munidos de falsos “livros de ouro”, an-

dam angariando auxílios para clu-

bes e sociedades carnavalescas fictícias.

Em vista disso, deverão ser auxi-

liadas as carnavalescas, re-

creativas quando as res-

pectivas de dona-

tivos estejam autenti-

cados.

Em

em geral,

defesa

do

es-

licenciadas por

êste

só

sociedades

ou esportivas,

“listas” ou “livros”

por êste Serviço

Florianópolis, 25 de janeiro de 1955.

0 Callado Flóres, chefe do S.C.D.P.

(8—1) (625)

Portaria n. 18, de 26-1-1955

Di-

atri-

4

uso das

público que:

1º — tôda e qualquer apresentação de

préstitos, grupos, cordões. ranchos e

85 propaganda

e anúncios feitos carros

etc., depende de censura prévia, que

será requerida com àa antecedência mi-

nima de dois dias, acompanhado os debu-

xos e figurinos

20 será concedida autorização

aos blocos, cordões, ranchos e outros

agrupamentos carnavalescos, quando, por

êles, houver, pelo menos, uma pessoa

responsável de comprovada idoneidade
moral;

39 0 6 50

ou grupo de pessoas que pretender usar

meia máscara inteira, deve-

rá identificar-se, antecipadamente, no

Serviço de Censura ou na Delegacia Re-

gional de Polícia, e à Diretoria do Clube,
quando dentro do Clube;

49 - é proibido o uso

teira ou meia máscara

“dancings”,

públicos:

so bailes públicos só poderão

lizar-se depois de devidamente licen-

ciados por êste Serviço;

6º — bail arnavalescos ou

blicos ou em sociedades, só poderão

lizar-se depois de pagos os Direitos

torais e aprovados os respectivos

gramas por éêste Serviço Censura ec

Diversões Públicas;

7o no interior do Estado, os

res Delegados Polícia

mento 05 dispositivos

80 inobservância

ções sujeitarão

penalidades previstas

do Serviço de Censura e

blicas, aprovado pelo

2 de abril de 1952.

065 00

tados inter

14 hora

O chefe do 5

versões Pública

buições, torna

Serviço

no suas

em alegóricos,

respectivos;
só

máscara ou

máscara

“cabarets”,

para

de

em
in-

buates e salões bailes

rea-

não, pú-

rea-

Au-

pro-

de

— senho-

darão

portaria;

determina-

infratores

regulamentp

Pú-

de

de cumpri-

desta

das

acima os as

no

diversões

16,decreto n.

1560-

aos sados, no horário das

as 17

Cumpra-se e

Estado.

Florianópolis, 26

0066 0 8.0

.

publique-se no D. O. do

1955.

..

(625)

de janeiro de  

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA

RIO DO SUL
DF

Edital de notificação
O doutor Eduardo Domingos da Silva,

Juiz de direito da 060 do Sul,
ado de Santa Catarina, na forma da
eto.

Es

let,

Faz saber a

fdital notificação

nhecimento tiverem,

41Rahn, por

curador Judícial,

foi dirigida a

todos quantos o

virem, ou

que por parte

intermédio de seu pro
4. 00 0 :he

petição, cujo teor é o
8 xmo. dr. juiz de direito
comarca de Rio do Sul. Diz Alvim Rana,

sado, do comércio, domici-
residente na vila de Trombudo
nesta comarca, por seu advogado

instrumento público passado no
Tabelião Notas desta cidade, Cartói!o
Lealdro Dellagiustina, no livro n. 2, fls
163, 20 de janeiro de 1948, constituiu
seu bastante procurador a Bruno Plas-
ter, brasileiro, casado, comerciário, resi-
dente no distrito Trombudo Central,
nesta comarca, para o fim especial de ge-
rir e administrar livremente
6105 45 0103

s constantes do traslado anexo, da
procuração acima mencionada. Não con-
vindo, porém, ao suplicante que o2-
rido procurador continue no exercício de
tal mandato, pelo simples fato de
mais necessitar seus serviços e
66885240 à causa que 0 68 4
0

1. de

presente
de 616 co-

de

sr da

brasileiro, c

liado e

Central,

por 292

4

em

de

todos os ne-

não

haver

constituir

perante v.

com o artv. 1.316
do Código Civil, combinado com o arr
1.818 revogar-lhe expressamente todos 285
046 0100 10 referido instrumen-
to de procuração, Assim, distribuída e au-
tuada esta, requer se digne v. excia. man-
dar tomar por têrmos a revogação, or-
denando que déle intime o suplica-
do, para todos os efeitos legais e pubii-
44 pela imprensa, no órgão

“Tribuna do Povo”, para conhecl-
mento e ciências de terceiros, e à quem
interessar possa, o que feito, pede e re-
quer sejam entregues ao suplicante os
referidos autos, independente de trasla-
do, para déles fazer uso que lhe con-
vier. Nestes têrmos, sendo de Justiça E.
R. M. Sôbre estampilhas estaduais no va-
lor de Cr$ 3,50, inclusiv Taxa de Saúde,
devidamente inutilizad lia-se 6 seguin-
te: Rio do Sul, 13 de janeiro de 1955,
. Orlando Bertoli”. Despacho: A.
Sim, como requer. 1. — se. Rio do Sul, 14
46 janeiro de 1955. (ass.) Eduardo D. St1-
va, juiz de direito”, E para que chegue
ao conhecimento dos interessados, e nin-
8 0 alegar ignorância, mandou
expedir o presente edital, que será afixa-
do na sede dêste Juízo, no lugar de cos-
tume, e, por cópia,0 vez
no “Diário Oficial do Estado”, e por duas
vêzes no jornal local “Tribuna do 0-
vo”. Dado e passado nesta cidade de
Rio do Sul, em meu cartório, nos dezes-
sete dias do mês de 0 40 50 de
mil novecentos e cinquenta e cinco, Ev,
Curt Skowasch, escrevente juramentado,
o dactil fei e subscrevi no impedimen-
to do escrivão. Rio do Sul, 17 de2
de 1955. Eduardo Domingos da Silva, juiz
de direito.

de

“ad-negotia”,

conformidade
quer

se

local

”.
(ass.)

(298)

0

PREFEITURA MUNICIPAL

Edital
Com o presente, são convidados os

abaixo relacionados para dentro em
15 dias, a contar desta data, virem à
Portaria da Prefeitura prestar escla-
recimento em assunto nos quais são
partes interessadas.

Número Nome
3.010/1954 Alfredo

Certidão negativa.
2.878/1954 — Henrique Stodicck -

Certidão negativa.
2.964/1954 — Incz Maria

Certidão negativa.

1.885/1954 — João Francisco Mar-
tins — Divers

1.204

res Diversos.
2122/1953 — Eugênio

Desmembramento,

Assunto

Cherem =

Tomé

Olávia Feijó Linha-

Portela

Repartições e Particulares

CAPITAL E INTERIOR

Semestre ....
Ano

ASSINATURAS:

to antecipado. 
PUBLICAÇÕES:

IMPRENSA OFICIAL
Rua Jerônimo Coelho, n. 15 —

Fones —

.... Cr$ 60,00
1 0 «.... Cr$ 10000

AVISOS

DO ESTADO
Cx. Postal 138

3079 — Diretor

2688 — Expediente

Diretor Interine

Dr. PAULO HENRIQUE BLASI

“DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO”

ASSINATURA

Funcionários

CAPITAL E INTERIOR

Semestre Cr$ 50,00

80,00

As assinaturas do “Diário Oficial” poderão ser tomadas em
qualquer época, por seis meses ou um ano, mediante pagamen-

Um mês antes do término da assinatura, afim de evitar so-
lução de continuidade na remessa do jornal, serão expedidos avi-
8085 aos senhores assinantes, e, caso até dez dias após o venci-
mento da mesma, não 80desejo de re-
nová-la, será aquela sumàâriamente suspensa.

1 Serão aceitos, para publicação, sômente originais datilo-
grafados e autenticados, ressalvadas, por quem de direito, as
rasuras e emendas que nos mesmos se verificarem.

1705 pede-se com insistência

por telegrama, providenciem a

blicações no “Diário Oficial”,

embaraços.

RECLAMAÇÕES:

Secção de Redação, no máximo
órgão oficial.

As publicações apenas serão feitas após haver a Tesoura-
ria da IOE recebido à importância relativa ao custo das I1mmes-
mas. A fim de evitar atrasos, os quais sempre acarretam pre-

aos interessados que, tão 080
recebam comunicação do preço das publicações, feita sempre

remessa do numerário corres-
pondente, por vale postal ou cheque bancário.

DEVEDORES ANTIGOS:
Confecções nas oficinas da Imprensa Oficial, bem como pu-

sômente serão autorizadas após
haver a contabilidade informado a inexistência de débito por
parte do interessado. Insiste-se, por conseguinte,
mos saldados com 4 0 brevidade, a fim de evitar futuros

sejam os mes-

As reclamações pertinentes à matéria retribuída, em Casos,
de erros ou omissões, deverão ser formuladas por escrito, à

até cinco dias após a saída do

 

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA

BLUMENAU
DE

Edital

O doutor Ary Pereira de

de direito da 1* Vara,

comarca de Blumenau, Estado “le Santa
Catarina, na forma da lei, etc.

Faz saber a todos que éste edital virem
ou do mesmo notícia tiverem que, cons-

tando do processo de arrolamento dos
bens deixados por Emma Baechr e que cor-
re neste Juízo, que a herdeira Else Breit-
barth, casada com Hermann Breltbarth

Oliveira, juiz

em exercício, àna

 

que, findo 0

que sejam pres-
informações —por

convocados, serão os

os arquivados, à
3 0 parágrafo úni-
Lei n. 127 de 14

Certifico outrossim
nrazo indicado, sem

tados quaisquer

parte dos acima

tespectivos 0

vista do que dispõ
co art. n. 44 da

de janeiro de 1952.

Diretoria de Administração, 27

janeiro de 1955.
Natercio Lemos

expediente e pess

do

de

Miiller, chefe
al.

do (267)  

residente fora

ciária, cita a
desta Circunscrição

mesma referida Nerdeira
para que esta, no prazo de cinco
após & expiração do de
dias de publicação dêste edital, compareo-
ça n este Juízo, afim de dizer
declarações do arrolante e acompanhar à
todos os demais ntos e têrmos do

de arrolamento, sob

para que chegue ao seu

e de quem mais

passar o presente

Judi-

15 dias

prazo trinta (39)

sôbre

proce

penas da 1

conhecimento
interessar

edital

possa, mandou

que se afixado
no lugar do costume e publicado
prensa local e “Diário Oficial do E:
na forma da lei, Dado e passado ne
dade de Blumenau, nos treze de janeiro «

ano de mil novecentos e cinquenta

Eu, Paulo Klópfel, escrivão

611 0 dactilografei e

Blumenau, 13 de

AryPereira de Oliveira, juiz de

1* Vara,

pilha estadual

a Taxa Saúde,

Certifico
original

cinco.

no do

janeiro de 1

tireito

uma 4em exercício, (Sóbre

no valor de Cr$ 2,00,

de devidamen

das). que e conform

afix

Blume

nesta dala

Dou fé

1955.

que
do costume

46 80 de 0

Paulo 06

(296) 



Pág. 4 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —
0

3-2-55

 
COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SER-

VIÇOS PÚBLICOS ESTADUAIS

Proposta de 00 por

merccimento

Médico. Classe R.

de vaga provida por

merceimento: Uma.

Nomes dos funcionários de

grau de merecimento:

Ernesto Giorno, Célio

mos e Jacyr Pegorim.

Cespe, em 11 de janeiro de 1955.

(a) Moacir de Oliveira, presidente.

0-5 Célio Belisário Ramos

27-1-955.

(a.) Irineu

de

Número a ser

maior

Belisário Re-

Bornhausen.

Escrivão. Classe L.

vaga a ser provida por
Carreira de
Número de

merecimento: Uma.

Nomes dos funcionários

grau de de merecimento:

Waldir Erancisco Machado,

no José Emerim e Waldemar

ting.
Cespe, em 20 de janeiro de 1955.

(a) Moacir de Oliveira, presidente.

Promova-se Waldir Francisco Ma-

chado.
26-1-955.
(a.) Irineu

de maior

Davi-
8

Bornhausen.

Escrivão. Calsse

raga 2 0 2
Carreira de
Número de

merecimento: Uma.

Nomes dos funcionários

grau de merecimento:

Abdon Pereira de Liz, Etamar Sil-

veira Goulart e Dilney Ávila.

Cespe, em 20 de janeiro de 1955.

(a) Moacir de Oliveira, presidente.

Promova-se Abdon Pereira de Liz.

26-1-955.

(a.) Irineu

as

de maior

Bornhausen.

Carreira de Inspetor Escolar. Clas-

se Q.
Número de vaga a ser provida por

10.

Nomes dos funcionários de

grau de merecimento:

Pedro Paques, Hélio

rio Ribas Maciel.

Cespe, em 20 de janeiro de 1955.

(a) Moacir de Oliveira, presidente

Promova-se Pedro Paques.

27-1-955.
(a) Irineu

maior

Peixoto e Má-

Bornhausen.

Carreira de Escrivão. Classe J.

Carreira de
Número de

antiguidade: Uma.

Nome funcionario

indicado para promoção:

Etamar Silveira Goulart

Cespe, em 27 de janeiro de 1955.

(a) Moacir de Oliveira, presidente

Promova-s

28-1-955.
Irineu

Classe .
provida por

Escrivão.
vaga a ser

do mais an

Bornhausen.

PARECER

Nicanor dos

cia Militar,

requer

100 -60.

transferência

rada.
2. Segundo

0 Chefe

da referida

nário direito

(a)

N. 374

soldado da Polií-

Curitibanos,

contagem, pelo dóbro de um per

de
de

-

55

Santos,

destacado em

para efeito

para a Reserva

informação

Interino do

Corporação,

de tils., do

Estado Maior

tem o peticio-

ao

aos exercicios de

relacionada

8. 85

1951 1953 deverá

para oportuno pagamento.

24 de janeiro de 19

Moacir de Oliveira, presidente.

Hamilton 3. Hildebrand,

Alcides H. Ferreira,

40

a ser

em

relator.

(a.) Irineu Bornhausen

PARECER N

Fncaminha o sr. Secretário da

Saúde Assistência Social a

esta Comissão o expediente provindo da

chefia do 4º Distrito Sanitário, sediado

em Joinvile, a respeito do registro de fal-

379/55

exmo

Educação, e

ta injustificada de diversos médicos fun-

cionários, alí em exercício.

2. Conforme se do informe

prestado a fls. 3, autos, pelo chefe

do 4º D. S., computou-se, no livro com-

petente da repartição, no dia 31 de março

de 1953, a falta dos doutores João Schlem,

4

nos que pede, relativamen-

compreendido entre 1º

1937, e 3º dezembro
te decênio

de

de

ao

dezembro

1947.

Pelo

Moacir

de de

deferimento.

em 24 de janeiro de 1955

de Oliveira, presidente.

Hamilton J. Hildebrand,

Alcides H. Ferreira.

Aprovado.

(a.) Irineu

relator.

Bornhausen.

NPARECER 375

0 Marcelino Fernandes, 1º

gento alfaiate Polícia Militar, requer

contagem, pelo dôbro de um período de

licença-prêmio, efeito de

para Reserva Remunerada.

2. Segundo intormaçaão de fls, do Ma-

55

sar-

da

para passagem

a

Manoel Simões de Oliveira, Walter Fer-

reira, Ernesto E. Otávio Rosa

Júnior, não obstante .haverem5 0-

parecido e prestado serviços no r

centro de saúde.

3. deu títuio de solida-

riedade à jornada de protesto da classe

médica do país, promovida naquela data.

4. Ora, provado que está o funciona-

mento normal do Pôsto de Saúde, com a

assistência dos clínicos em questão, e por

outro lado não ter sido o dia 31 de mar-

Traube e

ferido

Tal fato se a  
ço de 1 feriado ou ponto

autorizado em lei, mister se
livro do ponto, no sentido de

a presença dos interessados

S., em 24 de janeiro de 1955.

Moacir de Oliveira, presidente e

Alcides H. Ferreira.

facultativo

faz a retifi-

ão, no

dada

relator. 
0 Chefe Interino do Estado Maior da

referida corporação, tem peticionario

direito ao que pede, relativamente ao de-

cênio compreendido entre 3 de

de 1945 e 3 de janeiro de 1955.

3. Pelo deferimento.

5

0

0

é , em 25 de

Moacir de Oli

Hamilton 4.

Alcides H.

Aprovado.

(a.) Irineu

janeiro 1955.

ira, presidente.

Hildebrand,

Ferre

de

relator

Bornhausen.

PARECER . 376

Antônio Maestri, soldado da Polícia Mi-

litar, requer transferência para 4

va Remunerada,

2. Segundo informação de 15 do Ma-

Chefe da referida Corporação, tem o

requerente direito ao que pede por con-

Reser-

jor 
Número de vaga a ser provida por

merecimento: Uma.

Nome do funcionário

grau de merecimento:

Dilney Ávila

Cespe, em 27 de janeiro de 1955.

(a) Moacir de Oliveira, presidente

Promova-se.

28-1-955.

(n.) Irineu Bornhausen.

Promoções por antiguidade

Carreira de Estatístico-Auxilia"r

Classe 3.
Número de vaga a

2 Uma.

Nome do funcionário

para promoção:

Carolina Cascaes Dias.

Cespe, em 19 de janeiro de 1955.

(a) Moacir de Oliveira, presidente.

Promova-se.

de maior

ser provida por

mais antigo

tar mais de 25

como militar.
3. Pelo deferimento,

anos de serviços prestados

com 0 provento

Hamilton 3J. Hildebrand.

Aprovado.

(a) Irineu Bornhausen.

PARECER N. 380/55

Requer Maria Isabel Biichele Fernandes,

06 aposentada, os benefícios da

Lei n. 1.075, de 9 de junho de 1954, assim

como gratificação pelo exercicio por mais

de dêz anos no curso complementar.

2 0 6 4 lei, segundo

n. 2.430/53, desta comissão, foi reque-

rente aposentada 1º de janeiro de

1954, devendo pois ser abrangida pelo

aumento concedido aos inativos.

3. No que diz respeito à gratificação

pelo tempo de exercício no complemen-

tar, não lhe cabe direito, dado que de-

correram alí dez anos com interrup-

ções, conforme a informação do D. E., à

ts.

4. Pelo exposto, é de se alterar o de-

creto de 1-2-954 de sua aposentadoria,

parecer

a

em

os

 
mensal de Cr$ 980,00.

S. S., em 25 de janeiro de 19:

Moacir de Oliveira, presidente

Hamilton 3. Hildebrand, relator

Alcides H. Ferreira.

Aprovado.
(a.) Irineu Bornhausen.

PARECER N. 377/55

Bernardo Justiniano da Silva,

reformado da Polícia Militar

gamento do salario-família dos mêses

dezembro de 1952 a dezembro de 1953.

soldado

requer pa-

de 2. À vista das informações constantes

5 050 requerente direito

que pede.

Pelo

CrS 1.860,00 para oportuno pagamento.

tem o

ao

3 relacionamento
deda quantia 

(a) Irineu Bornhausen.

Cla J.
provida

Carrcira de Escrivão.

Número de vaga a ser

antiguidade: Uma.

Nome do funcionário

indicado para promoção:

Ervino Fleith.

Cespe, em 20 4 janeiro de 1

(a) Moacir de Oliveira, pre:

Promova-se.

Irineu

por

m antigo

(a) Bornhausen.

Escrivão. Classe L.
Carreira de

Número de vaga

antiguidade: Uma.

Nome do funcionário

indicado para promoção:

Iolanda Pereire Schweder.

Cespe, em 20 de janeiro de 1955.

(a ) Moacir de Oliveira, presidente

Promova-se

(a) Irineu Bornhausen.

a ser provida por

mais antigo

Ss. em 25 de janeiro de 15º

Moacir de Oliveira, presidente

Alcides H. Ferreira, relator.

Hamilton J. Hildebrand.

Aprovado.

(a) Irineu Bornhausen.

PAREC

Linhares

Protessor

10 no Grupo Esco-

Arantes”, de Cambo-

do adicional, de

N. 3

Bernardes, ocupante

Complementarista,
Doralice

do cargo de

padrão C, com Eex€

1 00 05

.6 065510

00 0 lei n. 281, de 27 de julho de

Segundo o cálculo procedido, o adi-

sobre

de

de

concedido é de 5%

de CrS

de junho de 1951 30 de

1 . 1 8 base

de

cional a lhe

5

ser

850,00, OU 12,50 MENSAIS,

a novembro

sóbre CrS 950,00,

ou mensais, de 1º de dezem-

bro de
3

diante

de Crquantia 5 1 384 80 relativa

44 0-108 00

de Cr$ 1.750,00, acrescidos do

5 140,00.

5. Pelo deferimento, pois, em parte ao

requerido.

S. S., em 25 de janeiro de 1955

Moacir de Oliveira, presidente e

Alcides H. Ferreira.

Hamilton J. Hildebrand.

Aprovado.

(a) Irineu Bornhausen.

adicional,

relator,

PARECER

Requer Angelina Scolla, ocupante do

cargo de professôra, ret. VII, 0 exer-

cício na Escola Mixta

distrito município

tadoria.

2. A J.M.O., cujo têrmo consta à

5, conclui pela incapacidade para o

cício de qualquer função, estando

postulante amparada pelo art. 197,

Lei 249, de 12 de janeiro de 1949.

De conformidade, porem, com o dis-

posto no art, 203, da mesma lei, deve

precedida a aposentadoria de licença para

tratamento de saúde, cujo prazo fica ao

da J.M.O., não podendo ultra-

período estipulado pelo Estatu-

N. 381

de

de

Encano

Indaial,

Baixo,

e aposen-

15

ser

critério

passar o

to.

S. S., em 25 de janeiro de

Moacir de Oliveira

1955.

presidente e relator. Alcides H.

Hamilton 3

Aprovado.

(a) Irineu

Ferreira.

Hildebrand.

Bornhausen.

PARECER N. 383

A Procuradoria

tando

Geral do Estado,

exigidos

Osni

jun-

os lei,documentos por

propõe à admissão de Rochadel na

função de

em

dro

servente, referência X, vaga

virtude da Cândido Pe-

Rodrigues.

2. Nada

dispensa de

temos à opor.

8. 8 24 de janeiro de 1955.

Moacir de Oliveira, presidente e relator.

Alcides H. Ferreira.

Hamilton 4. Hildebrand

Aprovado.

Irineu

em

(a) Bornhausen.

PARECER N. 385

Tendo em vista o solicitado pelo exmo.

Secretário da Educação, Saúde e As-

sistência Social, nos autos do processo de

Iracema Pinho, ocupante da função de

referência VII, esta Comissão

alterar a redação do item 3 do

Parecer n. 3.476/54, melhor clareza

e confurmidade o disposto no art.

138, da lei 249, de 12 de janeiro de

1949, o qual passa à ter a seguinte reda-

55

professor,

resolve
para

com

20,

A requerente já percebeu a quantia

correspondente bagagem, faltando

ceber 0 das passagens.”

No mais pelo deferimento, devendo ser

paga à requerente a importância

Cr$ 492,00, dispendida com passagens.

Ss. S., em 24 de janeiro de 1955.

Moacir de Oliveira, presidente e relator.

Alcides H. Ferreira.

Hamilton Hildebrand.

Aprovado.

(a.) Irineu

a re-

de

Bornhausen.

PARECER N. 386/55

Maria da Glória Duarte,

função de Professor Auxiliar,

V, com exercício na Escola

Bom Retiro, município de Pa-

reconsideração do Parecer n.

54 desta Comissão, que lhe indefe-

o pedido de “efetivação no magisté-

rio, por falta de interstício suficiente.

2. Em vista das novas provas agora

apresentadas, ou seja, a ficha funcional

a fls., que fornece o seu tempo de exer-

cicio, a partir de 20-10-8386, passa à

rente a ser beneficiada pela Lei

de 30 de janeiro de 1933.

3. Assim, somos pelo deferimento.”

S. S., em 26 de janeiro de 1955.

Moacir de Oliveira, presidente e relator.

Hamilton J. Hildebrand

Alcides H. Ferreira.

Aprovado.

. Irineu

Requer

pante da

referência

Mixta

10.

3.713

riu

ocu-

de

reque-

n. 820,

Bornhausen.

PARECER N. 389/55

Requer Estefano Kimak,

crime aposentadoria por

de serviço.
2. Foi designada comissão de arbitra-

mento de seus proventos, partindo-se do

pressuposto de que não percebendo ven-

cimentos, na qualidade de serventuário

da Justiça, estaria o requerente ampara-

do pela Lei n. 252, de 15 de janeiro de

1949.

3.

escrivão do

contar 30 anos

Comprova-se entretanto, conforme

ficha funcional do mesmo, que o interes-

sado exercia o cargo de Escrivão do Cri-

me, padrão G, do Quadro Único do Es-

tado, e nessas condições passou êle à ina-

tividade.

4, Pelo expôsto, é de se conceder ao

mesmo os proventos de Cr$ 1.300,00 den-

tro dos têrmos do decreto de sua aposen-

tadoria.

S. S., em 25 de janeiro de 1955.

Moacir de Oliveira, presidente e relator.

Hamilton J. Hildebrand.

Alcides H. Ferreira.

sado.

Irineu Bornhausen.

PARECER N. 390/55

Requer Olimpio Santana Martins, Fis-

cal de Estrada aposentado, pagamento de

adicional na base de vinte anos.

2. Constata-se pela documentação exis-

tente nos autos em que requereu aposen-

tador ter realmente direito ao que pe-

de, ou seja: 20% de adicional sôbre   CrS 1.167,20, dos proventos.
3. Nesta conformidade, somos pelo de-

ferimento.

S. S., em 24 de janeiro de

Moacir de Oliveira, presidente e relator,

Hamilton J. Hildebrand,

Alcides H. Ferreira

Aprovado (a.) Irineu Bornhausen. 



Pág. 5 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 3-2-55
 

JUÍZO DE DIREITO DA PRIMEIRA VA-

RA DA COMARCA DE LAGES

Edital ressalva dede protesto para

direito

O doutor Aristeu Ruy de Gouvêa Schie-

fler, juíz de direito da 2º Vara, em exer-

0 na 1º Vara, 5 02de Lages,

Estado de Santa Catarina, na fórma da

lei, etc.

Faz saber a todos quantos o

edital de protesto para ressalva de direi-

to virem, ou dêle conhecimento tiverem,

muito especialmente os senhores Orlan-

do Pinto do Nascimento e Luiz Ros, e

os terceiros interessados, que, por parte
de Frida Condensa de Westarp, por seu

procurador o dr. Hélio Ramos Vieira, lhe

foi dirigida a seguinte petição: “Exmo.

sr. dr. Juíz de Direito da Primeira Va-

ra. Frida Condensa de Westarp, alema,

viúva, proprietária, e Carlos Joaquim

Unvanos Westarp, brasileiro, solteiro,

maior; e capaz, piloto da linha aé

ambos domiciliados 5

6. por seu procurador
iníra assinado, expór e requerer a .

excia. o seguinte: 1 Que em data de

10 de fevereiro de 1951, Georg Hagen

Cond Westarp, filho da primeira supli-

cante e irmão do segundo, na qualidade

de inventariante e herdeiro dos bens dei-

xados pelo falecimento do Conde Victor

Westarp formulou um protesto judicial,

nesta comarca, contra os senhores Or-

lando Pinto Nascimento e Luíz Ros.

11 — Que tal protesto teve por finalidade

interromper a prescrição de uma ação

ordinária de anulação de dois recibos

relativos a uma venda simulada de gado,

feita pelo Conde Westarp a Orlando Nas-

cimento, e dêste, por sua vêz, a Georg

Westarp, cuja ação seria mais tarde pro-

posta. III Que Georg Hagen Conde

Westarp todavia, caiu, pouco depois, gra-

vemente enfêrmo, vindo finalmente a fa-

lecer em outubro do corrente ano, sem

que houvesse podido dar andamento à

mencionada ação. IV — Que estando pa-

ra se exgotar novamente o prazo dentro

do qual dita ação pode ser proposta o

que ocorreria a 13 de fevereiro de 1955,

vêm os suplicantes, na qualidade de

sucessores do Conde Victor Westarp e

com base em os artigos 172 . 11 0 Có-

digo Civil e 720 e seguintes do

Código de Processo Civil, renovar o

vêm os suplicantes, na qualidade de

sucessores do Conde Victor Westarp e

com base em os artigos 172 n. II do Có-

digo Civil e 720 e seguintes do Código

de Processo Civil, renovar o protesto an-

teriormente feito, afim de que mais uma

vez fique interrompida a prescrição da

aludida ação de anulação, a ser oportu-

namente ajuizada. Protestam,

qualquer eventual negociação ou

ção do mencionado gado por parte dos

srs. Orlando Nascimento e Luiz Ros,

prometendo agir civil e criminalmente

contra todos os que participarem de tais

atos. Requerem os suplicantes, por isso,

se digne v. excia. mandar citar por

editais, na forma da lei, os senhores Or-

lando Pinto do Nascimento e Luiz Ros,

brasileiros, maiores e capazes, atualmen-

te residente em lugar incerto e não sa-

bido bem como terceiros interessados

que porventura existam e o público em

Beral, para que fiquem todos bem cien-

tes do inteiro teor dêste protesto. Re-

querem, outrossim, que, preenchidas as

formalidades legais, sejam os autos en-

tregues aos suplicantes, independente-

mente de traslado. Dão ao presente o

valor de Cr$ 1.00000 para os efeitos da

taxa judiciária. Têrmos em que, a esta

com os inclusos documentos. P.p. deferi-

mento. (Sôbre selos legais de petição):

Lajes, 15 de dezembro de 1954. (a.) P.p.

Hélio Ramos5 advogado inscrito

sob . 297 com escritório à rua 15 de
Novembro n. 33, 1º andar. Despacho: A.

Como requer. Publiquem-se editais no

0 0e local. Lajes, 17 de

dezembro de 1954. (a.) Belisário Ramos

da Costa juiz de direito da 1º Vara. E

para que ninguém alegue ignorância,

muito especialmente Orlando Pinto do

Nascimento e Luiz Ros bem como ter-

608 interessados, e fique assegurado

o direito da requerente, na forma em

que foi requerido, passou-se o presente

edital que será publicado no “Diário Oti-

presente

nesta comarca, r

do

ainda,

aliena-

  

AGRO INDUSTRIAL BRUNO
HEIDRICH S. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores aciv-
nistas para a assembléia geral ordi-
nária, a realizar-se no dia 25 de mai-
ço de 1955, às 15 horas, no escritório

da sociedade em Rio do Sul, com 4

seguinte

Ordem do dia
1º Leitura e deliberação sôbre o

relatório da diretoria, balanço geral,
conta de lucros e perdas e parecer
do conselho fiscal, tudo relativo ao
exercício de 1954, encerrado em
31-12-1954.

2º — Eleição da diretoria.
3º — Eleição do conselho fiscal.
4º — Assuntos de interêsse da

ciedade.
so-

Aviso
Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, no escritório desta socie-
dade, em Rio do Sul, os documentos
a que se refere o artigo 99, do de-
creto-lei n. 2.627, de 26 de setembro
de 1940.
Rio do Sul, 20 de janeiro de 1955.

Bruno Heidrich, diretor-presidente.

Walmor Heidrich, diretor-gerente.

(3—2) (293)

S. A. FÁBRICA DE PAPELÃO TIMBÓ

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas

desta Sociedade a comparecerem à

sembléia geral ordinária, à realizar-se

no dia 16 (desesseis) de março do cor-

rente ano, às 14 (quatorze) horas, na

sede social, à rua Marechal Floriano Pei-

xoto, com a seguinte:

Ordem do dia

19 Leitura, discussão e

64

conta lucros e perdas, parecer do con-

selho fiscal e demais documentos, re-

ferente ao balanço encerrado em 31 de

dezembro de 1954.

20 Eleição do conselho

o exercício de 1955.

39 005

social.

Timbó, 27 de janeiro de 1955.

Otto Hennings, diretor-presidente.

as-

votação do

Malanço geral,

fiscal para

de interêsse

Aviso

Acham-se à disposição dos senhores

acionistas no escritório desta Socieda-

de, à rua Marechal Floriano Peixoto, em

Timbó, os documentos a que se refere o

artigo 99, letras a, b ec do decreto-

lei n. 2.627, de 26 de setembro de 1940.

Timbó, 27 de janeiro de 1955.

Otto Hennings, diretor-presidente.

(8—1) (326)

Assembléia geral extraordinária

São convidados 05 4acionistas

desta Sociedade a comparecerem à as-

sembléia geral extraordinária, à reali-

zar-Se no dia 16 (desesseis) de março do

corrente ano, às 16 (desesseis) horas, na

sede social, à rua Marechal Floriano

Peixoto, com a seguinte:

Ordem do dia

1º — Aumento do capital social e con-

sequente alteração do artigo 4º, dos es-

tatutos.
29 - 00

social.

Timbó,

00

31

08 de4

27 de janeiro de 1955.

Hennings, diretor-presidente.

(327)

Dado

aos

local.

Lajes,

janeiro do ano de

cinquenta e cinco

(10-1-1955). Eu, Waldeck Aurélio Sam-

paio, escrivão do Cível o dactilografei,

85e tambem assino. Selos afinal.

Aristeu Ruy de Gouvêa Schiefler, juiz de

direito da 2º Vara em exercício na 1º,

Waldeck Aurélio Sampaio, escrivão do

Cível.

21

cial do Estado” e imprensa

e passado nesta cidade

dez dias do mês de

mil novecentos e

de  

INDÚSTRIAS GERAIS OURO S.

São

nistas

raria,

co de

da sociedade,

A.

sembléia geral ordinária

convidados os senhores acio-
para a assembléia geral ordi

a realizar-se no dia 26 de mar-
1955, 15 horas, no escritório

em Rio do Sul, com a
as

seguinte

1º

relatório
conta

Ordem do dia
Leitura e deliberação sóbre o

da diretoria, balanço geral,
de lucros e perdas e parecer do

conselho fiscal, tudo relativo ao exer-
cicio c
zembro

920

3039
49

4

te 1954, encerrado em 31 de de-
de 1954.

Eleição

Eleição

Assuntos
E

diretoria.
conselho
interêsse

da

do
de

fiscal.
da so-

Aviso
Acham-se à disposição dos senhores

ecionistas,
dade,
a que
creto-lei n.

194

Rio
de

Alfredo
dente.
Dári

no escritório desta socie-
Rio do Sul, os documentos
refere o artigo 99, do de-

2.627, de 26 de setembro

em

se

0.

do Sul, 19 de janeiro de 1955.

João Krieck, diretor-presi-

o Althoff, diretor-gerente.
Pedro dos Santos, diretor-industrial
(3—2)

JORGE SALUM Ss.

ASSEMBLEIA GERAL

De

ria, à

3

4 Gg

a)

conta

conselho

Eleição do

Assuntos

b)

c)

Acha

acionis

fere o

de 26

ordem do
senhores acionistas desta sociedade,

vidados para a

Exame,

relatório

de

Florianópolis,

(294)
-0

A COMERCIAL

ORDINÁRIA

Convocação

ficam os

con-

geral ordiná-

de março do

10 horas, em sua sede,

Mafra 44, n/ capital,

sôbre a seguinte:

do dia

discussão e aprovação de:

da diretoria; balanço geral;

lucros e perdas; do

fiscal,

sr. presidente,

assembléia

realizar-se no dia 2

ano, às

Conselheiro

te deliberarem

Ordem

de parecer

fiscal.

geral.

conselho

de interêsse

Aviso

m-se a disposição dos senhores

tas os documentos a que se re-

art. 99, do decreto-lei n. 2.627,

setembro de 1940.

31 de janeiro de 1955.

Antônio Jorge Salum, diretor-secretário,

(3—1)

COMÉRCIO E

Acha

acionistas,

os documentos a

99, do

tembro

Rio Gabiroba,

Arthur

sidente

Helm

(328)

ara

INDÚSTRIA

SCIIMITZ S. A.

EMÍLIO

Aviso aos acionistas

m-se a disposição dos senhores

escritório da sede social,

que se refere o artigo

decreto-lei n. 2.627 de 26 de se-

de 1940.

no

10

0

1955.

0--

de fevereiro de

Schmitz,

uth Augusto Schmitz, diretor-

adjunto.

Ervino

técnico

Assembléia

São convidados os senhores

desta

cerem
se

(10)

guinte;:

1º

diretoria,

fiscal e
20 ==

30

00

Arthur

sidente

Helm

reali 4

horas,

Anônima,

Frederico Schmitz, diretor-

geral ordinária

acionistas

compare-

ordinária que

março às dez

desta Sociedade

deliberar

Sociedade Anônima, a

a assembléia geral

no dia 26 de

no escritório

afim de sobre a se-

Ordem do dia

Apresentação do

balanço, parecer

demais contas.

Eleição do conselho

Assuntos de inter e social

1º de fevereiro de 1955.

Augusto Schmitz, diretor-pre-

relatório da

do conselho

fiscal.

uth Augusto Schmitz, diretor-

adjunto.

Ervino

técnico

(3—1)

Frederico Schmitz, diretor-

(334)

 

 

INDÚSTRIA,

AGRICULTURA

FRITZ LORENZ S. A.

COMÉRCIO E

Assembléia geral ordinária

Pelo

nhores
presente, ficam

acionistas a

sembléia geral

dia 12 de

10 horas,

dade, para

convidados os se-

comparecerem à as-
ordinária, à

março do corrente ano,

no escritório desta socie-

deliberar sôbre à seguinte:

Ordem do dia

Aprovação do

exercício de 195

— Eleição do

Assuntos de

realizar-se
no

às

10

40
20

balanço e contas

conselho

interêsse

fiscal.
— social.

Aviso
Acham-se à disposição

acionistas,

de?

art.

dos

desta

que

decreto-lei n.

de 1940,

em 25 de janeiro de

Lorenz,

senhores

socieda-

refere o

de 26 de

no escritório,

os documentos a
99, do

setembro
2.627,

6

Fritz
1955.

diretor-presidente.

(830)

COMERCIAL TONI S. A.

2º assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas
à se reunirem em assembléia ordinária,
no dia 2 de março de 1955, às 16 horas,
na sede social, da sociedade, sita à rua
Rui Barbosa n. 483, na cidade de Brus-
que afim de deliberarem sôbre a se-
8

Ordem do dia

1º Exame, discussão e aprovação
das contas da diretoria, do balanço ge-
ral, conta lucros & perdas e parecer do
conselho fiscal.

2º — Eleição dos

lho fiscal para 1955.

30 Assuntos de

membros do conse-

— interêsse social.

Aviso

Acham-se à disposição,

acionistas na sede social,

de que trata o artigo

lei n. 2.627, de 26-9-1940.

Brusque, 27 de janeiro de 1955.

Antônio Haendchen, diretor.
(3—1)

dos senhores

os documentos

99, do decreto-

-0

EDITAL

Faz saber que está em seu cartório
à rua Deodoro n. 5, para ser protes-
tada por falta de pagamento, a dupli-
cata n. E-85.912, vencida em 13-6-54,
no valor de Cr$ 2.940,00 (dois mil
novecentos e quarenta é cruzeiros),
emitida por Companhia Usinas de
Sergipe, contra F. R. Bion, enviada
para protesto pelo Banco do Brasil

E, como não houvesse, sido
encontrado nesta cidade, o devedor
pelo presente edital, intimo-o, a vir
pagar o valor da dita duplicata, ou
dar as razões da recusa, notifican-
do-o, desde já, do protesto, casonão
compareça.

Florianópolis, 29 de janeiro de 1955,

Hercílio Luz Filho, oficial.
(3-1) (318)

1

iZO DE DIREITO DA 1º VARA
DA COMARCA DE BLUMENAU

Edital

Acha-se em cartório, pelo prazo de
cinco (5) dias, para contestação, o

Pedido de Restituição de Bens, re-
querida pela firma Carione 8  -

mão, estabelecida na cidade de Flo-
rianópolis, dêste Estado, contra a
Sociedade Neon Ltda. para os fins
constantes do $ 2º do artigo 77 da Lei
de Falências.
Blumenau,

1955.

em 27 de janeiro de

int. (a) Paulo Kloepfel.

3817

O escr 



Pág. 6 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

ESTATUTOS DO BALNEÁRIO

ESPORTE CLUBE
CAPÍTULO 1

Art. 10º — O Balneário Esporte

fundado em 5 março de 1952, e

sociednde civil, com sede e fôre no sub-

distrito do Estreito, Estado de Santa

Catarina, com personalidade juridica,

distinta da dos seu em

consequência não respondem pelas obri-

gações por assumidas

. 29 - . 1. C.

duração indeterminado,

de de incentivar à educação

tôdus as modalidades esportivas,

mo promover reuniões recreativas,

turais e cívicas,

Clube,

de uma

associados, que

tempo 42

finalida-

física em

bem co-

cul-

4
411.0 11

Art. 3º — O quadro social do B. E. C.,

será ilimitado, sem distinção de côr, S

xo, crédo político, filozófico ou religio-

so e será constituido das seguintes cate-

com

tem

górias de sócios:

10 — Contribuintes: Os

estipuladas
Os que

ao B. E.

proposto a

que pagarem

no estatuto.

prestarem

C., título

direto-

5

20 - 30.

relevantes serviços

éste que deverá ser

ria pelos sócios.

30 — Renidos:

uma só vei Suas

paço de 5 anos.

40 — Juvenis:

nnos, pagarem a

des estipuladas neste estatuto.

50 — Honorários: Os que, doarem ac

B. E. C. de uma só Vez, à quantia-

nima de C1$ 1.000,00.,

10 - Ficarão 00

4 55 05 sócios: Remidos,

peneméritos e honorários, com direito a

um diploma.

8 20 — De início o B. E. -C. não cobra-

rá jóia dos sócios, podendo entretanto

cobrá-la quendo convier.
CAPÍTULO 111

Art. 4º — Da admissão, permanência,

transferência classe e readmissão

sócio.
8 10 - 7

bom conceito

fissão lícita.

$ 20 — Assumir e respeitar o compro-

misso de obedecer as leis, regulamentos

e autoridades do Clube.

Art. 506 — A admissão de sócios será

sempre feita mediante proposta firmada

0 60 0 8020 dos seus direitos.

Art. 66 — O proponente será respo:-

sável:
10

8

de
es-

08

mer

que pagarem

alidades pelo

Os que menores de 18

metade das mensalida-

de de

mais de 8 anos, gozar de

boa conduta, exercer pro-

Pela veracidade

prestadas a respeito do

2º .— Pelo pagamento

do referido.
. 79 -12 a mensa

lidade de 5 10,00.
Art. 80 — Os sócios que pedirem de-

150 00 5 .01 dao

jóia.
10 —-

cluídos,

tidos.
Art. 990 — Os sócios juvenis serão pro-

postos da mesma forma, e, ao completa-

rem 18 anos passarão para a categoria

de contribuintes.

Art. 10 — São deveres dos sócios:

a) cumprir e fazer cumprir o presen-

te estatuto, bem como as decisões

nadas dos poderes sociai

b) pagar com pontualidade as contri-

buições peculiárias a que estiver sujeito;

c) evitar manifestações de caráter

lítico ou religioso dentro da

naus competições esportiva:

d) apresentar a carteira de sócio em

1 25 0560 em que fôr exigida a

apresentação;

e) serão responsáveis por si

de acilentes.

Art. 11 — São

a) tomar parte

portivas do B.E.C

b) votar e ser votado;

6 60 mais de 1 3

clos quites em assembléia geral.

CAPÍTULO IV

Art. 12 — Para garantia dos

06 por éêste estatutos,

4 202 0 preços

as carteiras de frequência.

$ 10 — AS carteiras deverão conter:

retrato 3x4, número de matri-Nome,
cula, idade e classe a pertence

das declarações

proposto.

da mensalidado

Os

não

sócios que tiverem sido ex:

poderão ser mais readmi-

ema-

po-

sede, ou

em casos

direitos

nas

dos sócios:

competições es-

de só-

direitos

os sócios

fixados

que   

$ 20 — Estas carteira darão direito

ao sócio de comparecer a tôdas as reu-

niões esportivas ou recreativas

nadas Clube.

. 13 -

sado o

patroci-

pelo
1to do interes-

545
4

das mn

por

pagamento po-

derá ser uspenso ate do presi-

dente:

1º — Por

tar-se do

indeterminado se

motivos

de

tempo tra-

sócio que por imperio-

sos tiver de ser afastar

lis.

29 - Para

. 14 -

4.

060-

tratamento de saúde
São de

os
54

multa ou eliminação

sócios que infringirem disposições esta-

tutárias ou se 'nsubordinarem a resolir-

ções da diretoria.

81 19.-
quadro social os

por

sócios

Serão também excluídos do

sócios que atrazarem 48

mais de 3 meses.

eliminados,

devolver a carteira

5 - A de eliminação

ser pela diretoria

mensalidades

Os

obrigad a

Art

derá

do O

81 29. serão

social

po-

quan-
pena

aplicada

sócio:

a) fôr condenado

da julgamento, por

bone e o torne inidônio

quadro social;

br) atentar

ceito público

atitudes;

c) procurar 4

bando à disciplina

discórdia entre
d) trouxer 7

por mau comportamento;

e) reincidir falta já

desacafo diretores, no

suas funçoes;

f) reincidir

nida.

em sentença passa-

ato que o desa-

para continuar
em

no
créditos e

por

contra

Clube

os Cc con-

do palavras ou

ruina

interna

sócios;

social, pertu-

00

08
para o Club>2,

em punida
exercício

por

aos
do

em qualquer falta já pu-

CAPÍTULO V

Art. 16 — São poderes sociais

E: .1

a) diretoria

b) assembléia
Da

Art. 17 0

60

1

Presidente

Presidente.

3 Vice-presidentes.

19 6 29

1º e 20

Grador

Técnico.

Cobrador e

do .

geral.

diretoria

B. E. C. será

diretoria assim

adminis-

consti-

de honra.

secretários.

tesoureiros.

oficial.

guarda

CAPITULO VI

Atribuições da diretoria

Art. 18 — Competirá a diretoria:

a) administrar o B.E.C. e resolver den-

tro da esfera de atribuições, definidas

no pr:sente estatuto;

b) resolver sôbre:

rência, demissão

cios;
c) conceder cartões de

d) impôr penalidades;

e) organizar orçamentos

f) elaborar regulamentos e

tos;

8 200 reguladoras de-

quência das pessoas das famílias dos só-

cios;

h) resolver

departamento

tiva directoria.

esportes.

transfe-

de
Admissão,

ou readmissão so-

frequência;

os anuais;

regimen-

de um

respec-
56a

feminino

criação

com sua

CAPÍTULO VII

Da competência dos membros diretores

Art. 19 — Compete ac presidente:

a) convocar reuniões da A. G. e

00 trabalhos;

b) expedir carteiras de

do com o estatuto;

c) impôr penalidades e

vas 10

4 0

exclusão;
e) nomear,

membros

da

seus
sociais acór-

tornar efeti-

pela diretoria;

exoneração, licença,
as

ou

suspender

diretores;

f) rubricar todos os

É) assinar, contratos

direteria,
tos,

ou dispensar

livros do Clube:

autorizados

SÓCIOS;

de

de

pela

diploma

honorários e

de benemeri-

atas Sessões;

h) chequo pagamentosordens

ete.;
1 nomenr

niões
seu representante

qualquer

1 exercer a

prir as

em reu-

diretor;

fazendo

estatutárias;

k) ter voto de desampate na

socisis membro

diretoria,
disposições

-

votações 

Art 20

dentes:

Compete aos vice-presi-

substituí-

cumprir e
a) auxiliar 0 presidente e

em seus impedimentos,

cumprir estatutos.

Art. 21 — Compete ao 1º

a) despachar o expediente;
presidente e o-

los
fazer os

secretário:

b) substituir o vice-

presidentes quando estiverem impedidos

dando conhecimento

c) ter sua guarda e r

dade, livros, documentos, etc.;

d) ler as atas e demais papeis da se-

05 sócios;

sob sponsabili-

sessões;

convocar

gerais;

livro

cretaria em

e) anunciar e por ordem as

55

48 de atas, com os de-

65

mar o

mais

g) auxiliar o presidente no relatório

anual;

h) apresentar semestralmente

latório movimento da

i) redigir e assinar a correspondência

do Clube
Art. 22 — Compete

a) auxiliar o 1º secretário e

-10 65impedimentos.

Art. 3 — Compete ao 1º

a) promover arrecadação

8....

um

secretaria;

re-

do

29 secretário

substi-

tesoureiro:

da receita

do
pagamento das despesas

autorizadas;

c) ssinar
de

sentar

com cc presidente os do-

cumentos -55
relação

mensalidades;
demonstrativos da

d) apre dos sócios atra-

zados nas

e) apresentar mapa

receita e despesa;
os talões de mensalida-

aos cobradores;

relatório mensal;

trabalhos da

f) preencher

des e
g) organizar o

h) superintender

sourar

entregar

os te-

sob os valores em

dinheiro do

. 24

a) auxiliar

sua guarda

Clube.

Compete ao 2º

o 1º tesoureiro, e

tuí-lo em seus impedimentos.

Art Compete ao orador:

a) interpretar os sentimentos do Clu-

be em tódas as ocasiões,

Art. 26 — Compete ao guarda

tes:

n) ter

esportivo;

b) distribuir o material nos dias 8

relacionar aos atletas que toma-

referido material fazendo-o —de-

depois dos jogos.

CAPÍTULO VII
Do mandato da diretoria

Art. — O mandato da diretoria se-

rá de um ano e Sua posse será sempre

de março, data do aniversário

i) ter

tesoureiro:

substi-

2525 -

50-

sob sua guarda todo material

jogos e

rem o

volver

dia 5

do Clube.

Art. 28

manalmente

no

A diretoria se reunirá

em dias fixados.

Art. 29 As decisões da diretoria se-

rão tomadas sempre por maioria de vo-

tos, prevalecendo em caso de empate o

presidente.
CAPÍTULO IX

Da competência do técnico

30 Tôda parte esportiva tais

jogos, treinos, escalação de joga-

etc., estará afeta técnico que

em relatório

se-

do

Art.

como,

dores
apresentará

semanal,

ao

sessão o Seu

CAPÍTULO X

Da assembléia geral

Art. 31 — A assembléia geral e o po-

der supremo do Clube a ela tendo aces-

so os sócios quites maiores de 18 anos,

e que estejam em pleno gozo de seus di-

reitos sociais.

Art. 32

nir-se-ão

ro de cada

diretor
Art. 383 — A assembléia geral poderá

ser requerida por 1/3 dos sócios quites

maiores de 18 anos, devendo os reque-

rentes citar em requerimento o motivo,

assunto da assembléia apresentando um

-rador para leitura do requerimento. A

diretoria escutará o que tiver que ser

dito pela assembléia geral e opinará a

respeito, votando decisões,

Art. 34 — assembf&ias convocadas

pela diretoria serão feitas três chuma-

das em dias diferentes reunindo-se de-

pois com qualquer número.

Art. — Nas assembléias

obrigatória a assinatura de

presença

— As reu-

última semana de feverei-

ano, para eleição da nova

assembléias gerais

na

as

gerais e

todos 0 1-

0

 

 

3-2-55 -

01 8. A. — COMÉRCIO E
INDÚSTRIA

Assembléia geral extraordinária
CONVOCAÇÃO

Pelo presente são convidados os se-
r.hores acionistas desta sociedade, pa-
ra a assembléia geral extraordinária,

« realizar-se no dia 5 de fevereiro
vróximo vindouro, às 16 horas, na se-
de social, à praça Quinze de Novem-

bro, n. 25, a fim de deliberarem sô-

bre a seguinte
Ordem do dia

1º — Eleição do -diretor-gerente.
2º — Outros assuntos de interêsse

da sociedade.
Florianópolis,
Arthur Polli,

033

27 de janeiro de 1955.
diretor-presidente.

(275)
 

CAPÍTULO XI

Do patrimônio

36 — O patrimônio do Clube e

de móveis e imóveis e
Art.

constituído

mai

bens

a) as contribuições das mensalidades;

o produto de festas, festivais, etc.;

qualquer material es-
b)

c) a venda de

portivo;
d) as rendas de

subscrições que se

qualquer despesa.

CAPÍTULO XII

Das despesas

Constituem despesas:

de impostos e

material;

dívidas

jogos;

e) as fizerem pa-

ra cobrir

27

pagamento

de

de

Art

ao taxas;

b) aquisição

c) pagamento

galmente;

d) custeio

contraídas

de jogos, festas e excur-

gastos eventuais devidamente au-

torizados.

Art. 388 — É proibido a diretoria con-

tribuir a custa do dinheiro do Clube

para qualquer fim.
CAPÍTULO XIII

— "Todos os regulamentos,

gimentos, disposições novas, excursões,

jogos, treinos, relatório mensal, deverá

ser dado conhecimento aos sócios afi-

xando-se em lugar visível um informa-

tivo semanal.
CAPITULO 1

Art. 40 — Fica a diretoria autorizada

quando puder, 8 adquirir material es-

portivo e revendê-lo aos sócios.

. CAPÍTULO XV

Art. 41 — O pavilhão do B. E. C. se-

rá verde e branco, isto é: Pano 2

com faixa branca, com o nome do Bal-

neário E. C.
Art. 42 — O material esportivo

sempre verde e branco.
CAPÍTULO XVI

Dos estatutos

Art. 48 — Os presentes estatutos fo-

ram reorganizados pela 38 diretoria do

Balneário Esporte Clube e só poderá ser

reformado total cu parcialmente depois

de 2 anos de vigência, e em assembléia

geral.

Art. 46 — Entrará o presente estatu-

to em vigor após a publicação no “Diá-

rio Oficial”.

Art. 47

fora ou
dente.

Art. 48

Art. 39 re-

será

sociedade

presi-
Representará a

dentro de juízo o seu

Os cascs omissos serão

solvidos assembléia geral,

Art. 49 Na aprovação do presente

estatuto assinaram seus nomes a 3% di-

retoria do B. E. C. que o reorganizou e

que se segue:
Presidente de honra

Presidente Aníbal

Ataíde.

1º vice-presidente

da Silva.

2º vice-presidente

viescki.

3º vice-presidente

da Silva.

1º secretário —

fmann Nahas.

2º secretário — Osvaldo Machado.

1º tesoureiro — Walmor Gil.

20 tesoureiro José Tibúrcio

Orador oficial — Zeferino

Piazza.

Técnico

Guarda

mos

Cobrador —

Florianópolis,

re-

em

— Quíncio Silva.

Alcântara de

- 0600

Carlos6-

-0 00

Gilberto0 0-

Silva.

Ángelo

Aldo

esportes —

de Oliveira.

Ari da Silva Ra-

Laércio

25

Santos.

de 1955.

(480)

dos

de janeiro 



Pág. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO 844- 3-2-55
 

INDÚSTRIAS GERAIS OURO S. À.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas: o
De conformidade com o que determinam os estatutos sociais e a

Lei das Sociedades Anónimas, esta diretoria tem o grato prazer de vos
apresentar o relatório referente ao exercício encerrado em 31 de de-
zembro de 1954, :

Pelo balanço e demonstração de lucros e perdas, que com6-
blicamos, podereis ficar inteirados da situação economica-financeira
desta sociedade, bem como do resultado do exercício encerrado em 31
de dezembro de 1954.

Encontram-se, no escritório desta sociedade, todos os documentos
referentes ao exercício encerrado, podendo alí, os senhores acionistas
obter qualquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Rio do Sul, 17 de janeiro de 1955.
Alfredo João Kricck, diretor-presidente.
0040-.
0 408 800-.

8 TB Tm

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1951

A T
Imobilizado

Imóveis e benfeitorias
Estável

Máquinas e instalações
Móveis e utensílios
Veículos

IVO

189.970

960.112.00
108.35220
629.198,00 99220

Disponível
E 269,10

1.364.421
1.189.413,50

3.600,00
8.600,00

Contas correntes
Participações 5
Registro de marcas 2.566.065,39

Conta de compensação:
Ações caucionadas .000,00

.296,80

PASSIVO

Não exigível
Capital t
Fundo de reserva legal
Fundo de depreciação
Fundo devedores duvidosos

1.000.000,00

113.250,20
362.000,00
118.000,00 .250.20

6 a curto e longo
Obrigações a pagar
Contas correntes
Títulos descontados
Gratificações a pagar
Dividendos a pagar 046,60

Conta de compensação:
Caução da diretoria 30.000,00

Cr$ 4.828.296,80

Rio do Sul, 31 de dezembro de 1954.
Alfredo João Kriceck, diretor-presidente.
Dário Althotf, diretor-gerente.
Pedro dos Santos, diretor-industrial.
Érico Jorge Krieger, guarda-livros, reg. CRC n. 398.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA Dl LUCROS E
RADA EM 31 DE! DEZEMBRO DE

PERDAS,
1951

ENCER-

DEBITO

Fundo de depreciações — transferência
Fundo de devedores duvidosos —

conta
Fundo de reserva legal — transferência para esta conta
Despesas gerais — pelo saldo desta Conta ..............
Gratificações a pagar transferência para esta conta
Dividendos a pagar — valor 405 106508 ...........

para esta conta 194.000,00
trunsferência para esta

.000.00

217.70
41,60

85.000.00

200.000.00

Cr$ 3.015

0 1 7 0

405 -0 1600 6conta 8 3.015.57

Rio do Sul, 31 de dezembro de 1951.
Alfredo João Krieck, divetor-presidente.
00 diretor-gerente.
Pedro dos Santos,-4
Érico Jovge Krieger, guarda-livros, reg,

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O conselho fiscal das Indústrias Gerais Ouro S.A. tendo examina-
do o balanço geral e contas, referentes ao exercício de 1954, verificou
exatidão de todos os elementos fornecidos.

Nestas condições, propõe sejam aprovados, o relatório,
e todos os atos praticados pela administracão das
Ouro S. A.. durante o referido exercício de 1954.

Rio do Sul. 15 de janeiro de 1955.
Helmuth Baumgarten
Hdefonso Pamplona
Roland Moser

Indústrias
contas

Gerais  
(295) | Aloysio Neves Bleyer, para ser

AUTOMÓVEIS SUL CATARINEN-

COMERCIAL E IMPORTA-

DORA

CIA. DE

5

Ata da 6º assembléia geral extraordinária

Aos vinte e um dias do mês de dezem-

bro, do ano de um mil novecentos e cin-

quenta e quatro, às 14 horas, na sede so-

cial, sito à Avenida Acácio Moreira

1.771, na cidade de Tubarão, 5.840 de

Santa Catarina, acionistas que represen-

tavam a maioria do capital social, como

tudo verifica de suas assinaturas no

livro de presença dos acionistas, distribui-

dos, os votos em mesmo número de ações

subscritas, da maneira seguinte: Esperi-

dião Amin Helou, 1.496 ações, 6-

0 8o acionista0

Amin 10 Filho, com 5 ações; 1

Amin 0 1.496 ações representando

também a acionista sua filha Laila Amin

Helou, com 5 ações; Waldemar “Tonelll,

com 925 ações; Solon Costa Neves com

925 ações; José Virgolino dos Santos com

134 ações; Waldemar Caetano da Silva

com 7 ações, somando 4,983 ações 0 igual

número de votos. Não compareceram

herdeiros do acionista Luiz da Costa Mel-

lo, com 7 ações, Assumiu a presidência o

diretor-presidente em exercício sr. Espe-

ridião Amin Helou, o qual fez ciente a

casa, que em vista da assembléia ter si-

do convocada para eleição da nova dire-

toria, e êle, como figurante da última,

cujo prazo de gestão expirado em 26 de

outubro de 1954, e prorrogado até a pre-

5 485a presidência da as-

sembléia a mim José Virgolino dos Santos

acionista e secretário. Tomando a palavra,

como presidente da assembléia, convidei

088 diretores Esperidião Amin He-

lou, Dahl Amin Helou, Waldemar 0

e Solon Costa Neves, a demitirem-se dos

cargos que ocupavam, afim de concorre-

rem as eleições como simples acionistas,

ato que cada um por sua vez verbalmen-

te apresentou expontânea renúncia. Em

seguida, informei a casa que por haver

número legal e tôdas as exigências da let

cumpridas, declarel instalada a 69º as-

sembléia geral extraordinária, 2 4foi

regularmente convocada por editais publi-

40 00 Oficial do Estado” de

Santa Catarina, no dia 10 de dezembio de

1954 de número 5.272 e no 101 local

“A Imprensa" no número 945 de 11 de

Janeiro de 1954, edital êste que foi 2

mim lido, e é do teor seguinte: Cia. de

Automóveis Sul Catarinense S. A. — Co-

mercial e Importadora. Assembléia geral

extraordinária. Convocação. Pelo presente

ficam convidados os senhores acionistus da

Cia Automóveis Sul Catarinense S, A.

— Comercial e Importadora, para a assem-

bléia geral extraordinária, que reali-

8 no dia 21 de dezembro próximo vin-

douro, às 14 horas sede social, à Ave-

nida Acácio Moreira n, 1.771, cida-

de Tubarão, para deliberarem tóbre a

ordem do dia: 1º — Eleição da

diretoria; 2º — Outros assuntos de

interêsse social. Tubarão, 21 de novembro

de 1954. Assinado: Esperidião Amin Helou,

diretor-presidente. Pedindo & valavra 0

senhor Esperidião Amin Helou, disse a

aque durante todo o período da se-

sunda stão e respectiva 07289

até a data de hoje, da qual também assu-

miam inteira responsabilidade, os direto-

res não tinham negligenviado esfôrços pa-

ra o fiel desempenho do mandato, e

tavam certos e de conciência tranquila

pois o dever havia sido cumprido. Em se-

4 5à cada um dos acionis-

tas presente uma cópia do relatório da

da segunda diretoria do pro-

leitura para o 01

de todos os presentes. Tomando a palavra,

nn.

se

os

de

se

na

nesta

de

seguinte

nova

casa

gestão

cedi a
qual

bom

explanei como acionista,

da Cia,

muito perto

ministrativos da

benéficos

orientação

secretário e con-

acompanhado

&tos e fatos nad-

tendo

de. sábia

recomen tava a

a reeleição dos mesmos membros pa-
ca

tador sempre havia

de todos os

diretoria, e

resultados

imprimida,

em
vista os

ra os nos de diretor-presidente, iretor-

gerente, diretor sub-gerente e

pagande, a fim de que

nuar interrupção a

ficando

diretor-pro-

pudessem conti-

obra

0-

50

240

sem

iniciada,

comercial

vago o

vista da

cargo de

em retirada do

 

 

CIA. DE AUTOMÓVEIS SUL CATAR"=-

NENSE S. A. — COMERCIAL E

IMPORTADORA

Edital de convocação

Pelo presente, ficam convidados os se-

nhores acionistas à compareceren' à na-

sembléia geral ordinária, que se xealiza-

rá no dia 26 de março de 1955, às 14 ho-

ras, na sede social, à Avenida Acácio Mo-

reira n. 1.771, na cidade de Tubarão, pa-

deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Aprovação do balanço e contas do

exercício de 1954.

29 - Eleição do conselho fiscal.

Aviso

Acham-se a disposição 405 620

acionistas, na sede social, os dc. umen-

tos a que se refere o artigo 99 do decreto-

lei n. 2.627, 4 26 4 50 4 1840.

Tubarão, 3 de janeiro de 1955.

Esperidião Amin Helou, diretor-prcs!-

dente.

(3—2)

ra

(311)

70

DISTRIBUIDORA CATARINENSE

TECIDOS S. A,

Edital de convocação

Convidamos, pelo presente edital,
senhores acionistas desta sociedade pura

comparecerem à assembléia geral ordl-

nária que se realizará no dia 8 de mar-

ço do corrente ano, às 16 horas, na sedo

social à rua 15 de Novembro, n. 25 com

a seguinte

os

Ordem do dia

1) Aprovação do balanço e

documentos referente
1954;

2)

3)

cial.

respectivos
ao exercício de

Eleição do conselho fiscal para 1955;

Outros assuntos de interêsse so-

Aviso

Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, no escritório 5 51

os documentos a que se refere o att. 99

do decreto-lei n, 2.627 de 26-9-1940.

Blumenau, 29 de janeiro de 1455.

Paulo Fritzsche, diretor.

82 (810)

 

oportunamente dêsde que consulte os in-

terêsses da Cia. Consultando a casa, mi-

nha0 191 acolhida por una-

nimidade, ficando assim reeleitu para 2

3º gestão, os mesmos membros da 2º gos-

tão da Cia, de Automóveis Sul Catarinen-

se S. . - 01 10208. com

exceção do cargo de9-01
para gerir os destinos da sociedade até 0

dia 26 de outubro de 1958, cujus membros

são os seguintes: Diretor-presidente: Es3s-

0 Amin Helou; diretor-gerente:

Waldemar “Tonelll; diretor sub-gerente:

Solon Costa diretor-propaganda:

Dahil Amin Helou, os quais 16 52

êste momento empossados. Estando com

minha missão4 02 Oo Se-

00 a retornar

a presidência da assembléia, que o fez, e

em nome de seus pares agradeceu a casa

a confiança com que foram distinguidos,

e renovou os votos fiel cumprimento de

seus deveres no novo mandato. Nada mais

havendo a tratar, foi5 a sessão

pelo tempo nec 10 a lavratura desta

ata, o que fiz secretário, e reaberta

a sessão, foi a mesma lida, aprovada e as-

sinada por 65. 72

21 1954. Assinado: Esperi-

dião Dahil Amin Helou,

Solon 05

da Silva, José Virgo-

Laila Amin Heloa. Com

firma do senhor José Virgoli-

Santos que foi reconhecida pelo

Dilney Cliaves Cabral desta co-

Tubarão, as demais assinaturas

foram reconhecid pelo00

Pedro da Luz Filho da comarca de Flo-

rianópolis, Certifico que o presente-

lado é cópia fiel da ata registrada no livro

atas da Cia, de Automóveis Sul Cata-

rinense S. A. — Comercial e Importadora,

às folhas 47, 8, 48v. c 49. José V.

dos Santos, secretário,

Neves;

co:

tudos

dezembro de

Amin Helou;

4 0

Waldemar Caetano

lino Santos,

exceção da
no

os

dos

dos

tabelião

marca de

de

47..

(312) 



Pág. 8 — DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 3-2-55

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE
ESPAÇO ADICIONAL

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM

RECEBIME

Saldo do dia 21 (em caixa)

DE JANEIRO DE 1955

. 8 1.959 .453.76

1
8 1.959.453.79

9DO

Secretaria da Fazenda

Depósitos de diversas origens

Saldo na Tescuraria para o dia

4.000,00
1.500,00

1.953.953,70

Cr$ 1.959.453,70

DISCRIMINAÇÃO
DOS SALDOS

Depósitos
div. orig.

"

Estabel DO ESTADO

Total

mentos

Depósitos
especiais

Montepio

TESOURARIA

78.148.70

Banco do
Brasil

Banco Nacional
do Comércio

Indúst.

660.174,49 555.510,:0 660.120,40

1.608.149,40
62.458,40 1.670.607,80

3.637.727,10 766.098,70
69.376,60

2.376,60

270.734,20

4.473.202,40

14.738.007,50 17.340.261,20
34.220.645.49

Federal
Paraná

3.968,70 7
274.702.90

-. 749.746.16
749.746,10

80.000,00

583.935,70

21.311.662,90

1.066.222,00
=— 1.146.222,06

Caixa nô-
mica Federal

Inco Rio

TOTAIS

= 583.935,70
275.672,00

275.672,00

19.687 .288,40 3.866.342,20 483.094,50

Accácio Mello
Tesoureiro

pelo 80

45.348.688.00

 

Jorge Silva

Enc. do Contrôle
Francisco Gouvêa,

DA TESOURARIA, EM 22 DE JANEIRO DE 1955

RECEBIMENT
OS

Saldo do dia 21 (em caixa)

Receita orçamentária ... 11

Repartições fiscais c/de saldos ..

100
aiii

Depósitos Especiais do Estado ..-. .

Depósitos de diversas origens

MOVIMENTO
23.837,50

350,00
224.000,00
67.510,40

800,00
290.855,90

Cr$ 3.646.353,80Re ooo

PAG

Secretaria do Interior e Justiça

Secretaria da Educação, Saúde e

810
-1 1 7 :

Monteplo

Saldo na

AMENTOS
Me8

249.897,00
313.037,70
100.000,00

11.135,00

2.972.284,10

1 8011 ...--

75 para o dia <
Cr$ 3.646.353,80

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

Depósitos
div. orig.

511- DO ESTADO

mentos

TESOURARIA

—

2641115101

Depósitos
especiais

Montepio Total

66.772,40 261.396,60 2.972 284,10
e

66.772,19 261.396,60 2.972.284,19

Saldo do dia 11 (em caixa)

Arrecadação :
65de dinheiro

BALANÇO

Na Tesouraria

No Banco de Crédito

Na Caixa Econômica

D'Aláscio

Of. Adin. enc. do contrôle
Visto —

Saldo do dia 12 (em calxa) -..
RECEBI

RECEITA

9

BALANÇO

01

Banco de Crédito

Caixa Econômica Federal

Prefeitura do Município de

w. D'Aláscio

Of. Adm. enc. do 01
50

REGISTRO CIVIL

Edital

Faço saber que pretendem casar-

se: Aldo Eller e Almira Nascimento,

colteiros, naturais dêste Estado, do-

miciliados e residentes nesta Capi-

tal. Êle, operário, nascido no distri-

to de Trindade, filho de Estevão An-

tônio Eller e Maria Paulita Eller. Ela,

doméstica, nascida em Saco Grande-

Sto. Antônio de Lisbôa, filha de Iná-

cio Pereira do Nascimento e Ale-

xandrina de Amorim Pereira.

Se alguém souber de algum impe- 
2.644.115,10

Jorge Silva

Enc. do Contrôle À

Francisco Gouvêa,

TOTAIS
— Accácio Mello

Tesoureiro

pelo Subdiretor

 
     

3170 0
DA COMARCA DF

80 305

José,

sua

interditado de reger seus bens e

pessoa, nomeando-lhe curadora, d.

Júlia Cascaes Pereira, parente do interdt-

tando, brasileira, casada, doméstica, res:-

dente e domiciliada em Florianópolis. To-

me-se por têrmo O compromisso legal,

ocasifio em que deverá, & curadora, exibir

a competente autorga do marido, pubii-

cando-se, por três (3) vêzes no “Diário

Oficial do Estado”, com intervalo de dez

em dez dias. Custas ex-lege. Publique-se,

registre-se e intime-se. São Jos6, 17 de

dezembro de 1954. (ASS.) Newton Varella,

juiz de direito. A curadora dona2

41 4 interdição

0 doutor Newton Varella, juiz de di-

reito da comarca de São José, Estado de

Sunta Catarina, nº forma da lei, etc.

Faço saber 808 aque o presente edital

virem ou dêle conhecimento tiverem que,

por êste Juízo se procedeu 08 autos de

interdição de Pedro Gabriel da Silveira,

cujo processo correm seus têrmos regula-

res tendo sido O paciente julgado 1887

de reger sua pessoa e bens por sentença  
dêste Juízo €e cujo o teor é O seguinte:

Vistos, etc. A Promotoria Pública, por 1n-

termédio de seu adjunto, requereu inter-

dição de Pedro Gabriel da Silveira, Inter-

0 4 Colônia Santan&, 5
11-

10 €e comarca, sob a alegação de que Oo

mesmo vem sofrendo de alienação mental.

O processo seguiu seus trâmitas

—

legais,

tendo sido observado O disposto no art.

603 e seguintes do C. Proc. Civu. 0 1-

420. em data
Aezembro

Cascaes Pereira, prestou 0 0

compromisso. Outrossim faço saber que

serão nulos sem nenhum efeito, aqua's-

quer contratos ou avenças 1618 com o

referido interdito, sem assistência de

seu curador referido e prévia autorização

dêste Juízo. E, para que chegue no CC-

nhecimento de todos e ninguém possa

alegar ignorância, mande! passar 2 6-

sente edital, aque será afixado no lugar 
de costume e por cópia publicado 210

“Diário Oficial do Estado”. Dado 2 passa-

do nesta cidade de São José, 205 três dias

do mês de Janeiro de 11 0208 e

cinquenta e cinco. Eu, Juvenal Fontes

Domingues, escrivão de Órfãos, que man-

dei dactilografar e subscreví. (Ass.) New-

ton Varella, juiz de direito. Confere cum

o original, ao qual me revorto e dou fé.

3 de janeiro de 1955. 88

Fontes escr' vão.

158 |

'o fluente ano foi por êste Juízo Inter-

rogado. O aludo de fls... firmado por 408

especialistas,
positiva estar, efetivamen-

te, O paciente, sofrendo de “psicose ma-

0 -8
. estando o paclente,

portanto, incapacitado de reger sua pes-

soa e bens. Face ao 60 €, considerari-

do, ainda, O parecer favorável da douta

Promotoria
Pública e mais o que dos au-

tos consta. Julgo Pedro Gabriel da 8112-

recolhido na Colônia SantanhA, de São

São José

Juvenal

(3—3)

Domingues,

1 
Ta,

40 00-0 forma da lei.

Florianópolis, 1º de fevereiro de

1955.
Maria de Lourdes Caldas, escrevenr-

te juramentada no impedimento oca-

sional do oficial.
(320)

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Francisco José da Rosa e Ivone Auro-

ra do Espírito Santo, solteiros, natu-

rais dêste Estado, domiciliados e rest-

centes nesta Capital. Êle, comerciário,

rascido nesta Capital, filho de Fran-

cisco José da Rosa e Maria Tertuliana

Santos da Rosa. Ela, comerciária, nas-

cida na Costeira, distrito da Vila do

Ribeirão, nêste município, filha de

Nelson Martins do Espírito Sante 2

Aurora Lopes do Espírito Santo.

Se alguém souber de algum impe-

dimento oponha-o na forma da lei.

Florianópolis, 22 de janeiro de 1955.

Maria de Lourdes Caldas, escreven-

te juramentada no impedimento oca-

sional do oficial.
(319)

Edital

Faço saber que pretendem casar-

Manoel Ramiro Clemente €e He-

liéte Carmen, solteiros, naturais dês

te Estado, domiciliados e residentes

neste Sub-distrito. Éle, carpinteiro,

filho de Ramiro Clemente Marcelino

e Rosa Francisca de Jesús. Ela, cos-

tureira, filha de Domingos Manoel da

Silva e Geraldina da Silva.

Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da le.

Estreito, 28 de janeiro de 1955.

Odilon Bartolomeu Vieira, oficial
313

8 6 0 6 3 1
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

DISCRIMINAÇA.O DOS SALDOS

Popular e Agrícola c/aviso prévio

Federal c/empréstimo 1

Prefeitura do Município de Florianópolis,

w

22608 api

ORÇAMENTÁRIA
M

DISCRIMINAÇÃO

Popular e Agrícola c/aviso prévio

c/empréstimo ...

Florianópolis, em

6

0180 18 Diretor.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DEFLORIANÓPOLIS
DIRETORIA 9 8 FAZENDA

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 12 DE JANEIRO DE 1955

1 5 242.888.10

27.971,50
15,07

Cr$ 270.874,69

270.874.60

Cr$ 270.874,60

270.874,60
251.171,40
191.939,07
Paço

Cr$ 713.985,00

em 12 de janeiro de 1955.
.0 1060
"Tesoureiro

Reinoldo Alves, Diretor.

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 13 DE SETEMBRO DE 1955

Cr$ 270.874,60

53.144,70

Cr$ 324.019,80

324.019,35

Cr$ 324.019,30

DOS SALDOS
324.01930
251.171 40
191.939.00

8 767.129.70

13 de janeiro de 1955.
Mário Lobo
Tesoureiro

PENITENCIÁRIA DO ESTADO DE

SANTA CATARINA

Edital de concurrência pública

Faço saber a quem interessar possa, que

se acha aberto pelo prazo de 15 dias, à

partir desta data, concurrência pública

para venda de uma caminhonete Ford VB,

tipo “Perua”, ano 1948, motor n. 02124,

95 HP., carroceria de madeira, cujo preço

mínimo será de Cr$ 50.000,00.

Os proponentes deverão apresentar as

suas propostas, em envelopes fechados,

até o dia 10 de fevereiro vindouro, as 9,00

horas, cuja abertura se dará logo em se-

guida.

Reserva-se 4 esta repartição 0 direito

de rejeitar tôdas as propostas, caso não

convenham aos interêsses do Estado.

Penitenciária do Estado de Santa Cata-

rina, em Florianópolis, 26 de janeiro de

1955.

Romeu Sebastião Neves, Diretor.

(448)

 

Edital

Faço saber que pretendem casar

se: Manoel de Souza e Dauta Emília

de Souza, solteiros, naturais dêste

Estado. nascidos, domiciliados e resi-

dentes neste distrito. Êle, pescador

filho de Manoel Miguel de Souza e

Jovelina Clarinda de Souza. Ela, do-

méstica, filha de Manoel José Flo-

rentino de Souza e Emília Maria do

Nascimento Souza.
(321)

Edital

— Nestor Estanislau de Assunção e

Geraldina Francisca da Conceição, sol-

teiros, naturais dêste Estado, nasci-

6 domiciliados e residentes neste

distrito. Ele, lavrador, filho de Esta-

nislau José de Assunção e Edviges

2osalina de Assunção. Ela, domésti-

ca, filha de Febrônio Henrique da

Conceição e Francisca Maria da

Conceição.

Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

1 25 40 de 1955. Laurindo Gonçalves Pinheiro, oficial.
631 


		2022-06-19T13:32:34-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




